- 1 -

湛江市财政局文件

湛财采„2024‟2号

湛江市财政局关于落实 2024 年政府采购
脱贫地区农副产品工作的通知

市直各单位，各县（市、区）财政局：

为贯彻落实《广东省财政厅关于落实 2024 年政府采购脱贫

地区农副产品工作的通知》（粤财采购„2024‟1号）有关要求，

认真开展我市政府采购脱贫地区农副产品工作，现将有关事项通

知如下：

一、平台账号开通

脱贫地区农副产品网络销售平台（以下称“832 平台”）包

括采购人管理系统和交易平台。

（一）采购人管理系统（https://cg.fupin832.com）账号

所有预算单位（无论有无食堂和农副产品采购需求），都应

 - 2 -

注册采购人管理系统账号，以方便各预算单位填报预留份额、掌

握采购交易情况，以及财政部门开展数据统计和账号管理等工

作；未注册单位可联系同级财政部门进行注册。

（二）交易平台（https://www.fupin832.com）账号

有食堂及农副产品采购需求的单位，可登陆采购人管理系统

自行开通“832平台”交易平台账号。

二、采购信息填报

（一）基本要求

各级预算单位应通过“832平台”采购人管理系统填报单位

2024 年度食堂食材采购信息，主要包括：年度食堂食材采购总

额、预留比例、联系人、联系电话等。无食堂的预算单位可不填

报预留比例，但应在填报信息时在备注栏注明“无食堂”（不可

注明为“无饭堂”或其他文字，否则系统无法识别）。

各级主管预算单位通过采购人管理系统将本部门及下属单

位填报信息进行确认汇总提交至同级财政部门，由财政部门再审

核确认。请务必于 2024年 2月 20日前完成填报工作。

操作流程详见《地方预算单位 2024 年政府采购脱贫地区农

副产品预留份额填报及确认汇总操作指南》（附件 1），如在系统

操作及具体交易过程中遇到问题，请联系“832平台”湛江市区域

服务中心，联系电话：18911025194（附件 2）。

（二）预留比例

为落实国家关于政府采购脱贫地区农副产品工作的相关要

 - 3 -

求，2024 年度我市各级预算单位的预留比例原则上不低于本单

位年度食堂食材采购总金额的 35%（请各预算单位务必如实填报

年度食堂食材采购总额）。

根据采购进度，各预算单位务必于 6 月 30 日前完成采购预

留份额比例不低于 50%，9月 30日前完成采购预留份额比例不低

于 80%,12月 31日前完成采购预留份额比例的 100%。

（三）外包或共用食堂情形

1.食堂外包。各预算单位要与食堂承包方在 2024 年外包合

同中明确约定需要落实的有关国家政策要求，确定相应预留份额

和具体采购执行主体，预算单位可通过“832平台”采购人管理

系统为具体采购执行主体开通交易平台账号，相关采购金额纳入

本单位统计数据。

2.多家单位共用食堂。请共用食堂的预算单位共同确定一个

单位作为代表填报预留份额，其他单位在采购信息填报时注明相

关情况（在备注栏注明“共用 XX单位食堂”）。

（四）更改信息。对部分预算单位存在合并、撤销、更名的，

及时联系各级财政部门及“832平台”湛江市区域服务中心（联

系电话：18911025194）更改信息，并将更改信息报备市财政局

（政府采购监管科）。

三、组织实施

（一）加强政策指导。各级财政部门要加强政策宣传和指导，

及时解答预算单位在执行过程中遇到的疑问，确保工作顺利开

 - 4 -

展。要对所属预算单位的填报情况进行核实，及时识别异常填报

情况，确保真实准确。

市财政局对在开展政府采购脱贫地区农副产品工作中虚报

年度食堂食材采购总额，不积极主动、工作滞后的单位，将定

期通报和组织约谈。

（二）严格监督管理。各级预算单位要严格按照本通知要求，

积极开展政府采购脱贫地区农副产品工作，确保政策落地生效。

要切实加强对农副产品采购工作的监督管理，确保采购资金的安

全和合规使用。

（三）鼓励优先采购。各预算单位食堂重点优先选择“工会

提货通”“食堂配送通”“832优选”和“832食堂爆款”等“832

平台”优质、优价、优服务、优配送、优售后的“五优”农副产

品，及时线上支付款项，年底前完成预留采购份额。鼓励各预算

单位工会组织通过“832平台”采购工会福利、慰问品等；鼓励

省属、市属等承担帮扶任务的国有企业、国有金融企业参与平台

采购；鼓励职工个人通过“832平台”微信小程序采购脱贫地区

农副产品。鼓励各预算单位在“832平台”优先采购湛江市对口

帮扶地区柳州市融水县、三江县和融安县的农副产品（附件 3）。

（四）规范采购渠道。各预算单位食堂或工会需自行采购或

与“832平台”湛江市区域服务中心进行集采统送询价。严禁通

过非“832平台”官方许可的途径进行采购，严禁虚假交易，严

禁与“832平台”商家、第三方企业或个人等联合进行虚假发货。

 - 5 -

未完成支付或通过“832平台”以外其他渠道采购的，不计入本

单位年度采购总额。

（五）强化风险管控。各预算单位不得将与“832平台”相

关的管理账号、交易账号交由第三方机构等非官方人员代为操作

使用，如产生风险，预算单位承担全部责任。各预算单位也可通

过“832平台”采购人管理系统首页查看预留份额填报及确认汇

总操作指南。

附件：1.地方预算单位 2024年政府采购脱贫地区农副产品

预留份额填报及确认汇总操作指南

2.“832平台”广东省区域服务中心简介

3.广东省对接国家乡村振兴重点帮扶县名单

 湛江市财政局

2024年 2月 1日

 - 6 -

 - 7 -

 - 8 -

 - 9 -

 - 10 -

 - 11 -

 - 12 -

 - 13 -

 - 14 -

 - 15 -

 - 16 -

 - 17 -

 - 18 -

 - 19 -

 - 20 -

 - 21 -

 - 22 -

 - 23 -

 - 24 -

 - 25 -

 - 26 -

 - 27 -

 - 28 -

 - 29 -

 - 30 -

 - 31 -

 - 32 -

 - 33 -

 - 34 -

 - 35 -

 - 36 -

 - 37 -

公开方式：主动公开

———————————————————————————————

  抄送：市农业农村局、市供销合作社、市档案馆。

———————————————————————————————

  湛江市财政局办公室                      2024 年 2 月 1 日印发

———————————————————————————————

                                                  校对：符 茜

		2024-02-02T09:43:59+0800
	signature info(version:4.52.117)